
Determina n°214.doc - 1 - 

  
 
 

                                                                                                        
         Provincia Regionale di Ragusa 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                
 
 
                 Determina del Capo Settore  n°214   del 26/11/2009 
 
         
 
 OGGETTO :  Servizio di  raccolta e  trasporto RSU  ed  attività connesse  nelle borgate della fa- 
                        scia costiera del territorio comunale e sul centro abitato di Scicli.  Proroga servizio  
                        alla Ditta  Geo Ambiente Srl  di Belpasso.  
                     
                                                           IL CAPO SETTORE 

                                                                                                                             
                 Premesso: 
      -Che   in data 26/11/2009 scade il rapporto contrattuale con l’impresa Geo Ambiente Srl  

con sede a Belpasso (CT),  inerente  al servizio di raccolta e trasporto RSU nella  fascia costiera del 
territorio comunale di cui al Verbale di aggiudicazione  del 14.10.2009, approvato con  Determina 
del capo settore Manutenzioni-Ecologia   n° 183 del 27.10.2009; 

 -Preso atto  che alla alla data odierna non si è ancora materializzato il bando unico integrato 
per la riorganizzazione delle modalità di gestione dei rifiuti urbani in Provincia di Ragusa  da parte 
dell’ATO  Ragusa Ambiente Spa,  condizionando pesantemente in ciò  le scelte ed i programmi 
delle Amministrazioni associate;  
  -Considerato che l’ennesimo ritardo, le incertezze e le inadempienze della struttura 
d’ambito provinciale,  hanno determinato  per  l’amministrazione comunale una  situazione di e-
stremo disagio  nella gestione del servizio di igiene ambientale causa mancata programmazione con 
conseguente  progressivo e costante depauperamento dell’organico del personale  ed  estrema pre-
carietà del parco automezzi N.U.; 

      -Tenuto conto  che per l’anno in corso non è stato possibile  pubblicare il bando di gara ad 
asta pubblica per mancata disponibilità delle somme occorrenti in bilancio per l’anno 2009, così 
come da  nota del capo settore Finanze, n° 183 U.R. del 19.05.2009  con la quale veniva fatto pre-
sente che nel progetto di bilancio come approvato dalla G.C. con atto n° 128 del 14.05.2009, le 
somme disponibili a quella data  per acquisto da terzi del servizio N.U. in appalto  ammontavano a  
sole  €. 201.100,  e che  sulla scorta della suddetta disponibilità, si è  dovuto procedere di volta in 
volta  mediante  ricorso a procedure negoziate tra ditte operanti nel settore, previa assunzione  di 
formale impegno  di impinguamento delle esigue somme di bilancio; 

 -Che per quanto sopra, Il Comune di Scicli  ha avviato l’elaborazione di un proprio piano di 
riorganizzazione della gestione dei rifiuti sul proprio territorio, e nelle more di  definizione di tale 
piano, sono  state avviate  le procedure per indire un’asta pubblica per  il servizio di igiene ambien-
tale per un periodo di almeno mesi sei  per l’anno 2010, stante le gravi  carenze di natura finanzia-
ria descritte in premessa, che secondo le previsioni normative vigenti sono necessari oltreché obbli-
gatori i tempi tecnici derivanti dalla pubblicazione del bando di gara e successivo espletamento del-
lo stesso; 



Determina n°214.doc - 2 - 

 -Ritenuto  comunque  necessario  ed indispensabile garantire  il servizio nel periodo transi-
torio che va dal  27.11.2009   fino alla data di aggiudicazione del pubblico incanto, al fine di  non 
dover sospendere o menomare un servizio di pubblica utilità e che per nessuna ragione può essere 
sospeso o abbandonato  e prevenire  l’insorgere di gravi problemi di carattere igienico-sanitario con 
conseguenti pericoli per la salvaguardia  della salute pubblica e per la tutela ambientale; 

      -Preso atto della disponibilità espressa dalla ditta appaltatrice Geo Ambiente Srl , con nota 
acquisita al prot. Man. Ecol.  n° 5571 del 24.11.2009, in ordine  alla prosecuzione del servizio agli 
stessi patti e condizioni, confermando quindi il ribasso d’asta percentuale del 30,75%   sul prezzo di 
appalto; 
 -Visto il Decreto leg.vo n° 22 del 5/02/1997 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo in materia ambientale n° 152/2006 del 3.04.2006, e succ. modifi-
che  ed integrazioni; 
            -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95  n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli 
              Enti locali;   

-Visto l'O.R.E.L. vigente    
 

D E T E R M I N A 
                
                              Per la causale in premessa 

 1)- Nelle more di  aggiudicazione della procedura aperta relativa all’affidamento del servi-
zio per un periodo di mesi sei  avviata  dal servizio comunale  di Igiene urbana,  di  prorogare  il 
rapporto contrattuale con la ditta Geo Ambiente Srl di Belpasso, relativo al servizio di  raccolta e 
trasporto RSU  ed  attività connesse  nelle borgate della fascia costiera del territorio comunale e nel 
centro urbano di Scicli, agli stessi prezzi patti e condizioni di cui al verbale di aggiudicazione ap-
provato con Determina del capo settore Manutenzioni Ecologia  n° 183 del 27.10.2009; 

 
2)- Di approvare la previsione di  spesa occorrente per il corrente anno 2009,  di  complessi-

ve  € 87.733,81 al netto del ribasso d’asta del 30,75%, come da prospetto allegato alla presente, 
comprensiva di  importo lavori, oneri per la sicurezza, Iva,  necessaria per garantire il servizio di 
cui sopra;  
   

3)- Di dare mandato al capo settore finanziario di impegnare la  suddetta somma di  €. 
87.733,81  al servizio 1.09.05.03/10  Cap. 127 del   bilancio comunale 2009; 

 
4)- Di dare atto che le somme occorrenti per garantire  il servizio dal 1.01.2010 fino alla da-

ta di aggiudicazione della procedura a pubblico incanto, verranno impegnate con successivo e sepa-
rato provvedimento nel corso dell’esercizio 2010; 

 
5)- Di  trasmettere copia della presente  alla ditta “Geo Ambiente Srl” con sede a  95032 

Belpasso (CT), C.da Fontana Murata, 11,  all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di 
competenza,  e per conoscenza al Sindaco ed  al Presidente del Consiglio; 

 
      

                                                                                                IL  CAPO SETTORE 
                                                                                              (Geom. Bonincontro Antonino) 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 



Determina n°214.doc - 3 - 

 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
   
 
     Allegato alla Determina del Capo Settore n° 214  del 26/11/2009 

 
       

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
OGGETTO :  Servizio di  raccolta e trasporto RSU  ed  attività connesse  nelle borgate della  fa- 
                       scia costiera del territorio comunale e sul centro abitato di Scicli.  Proroga servizio  
                       alla Ditta  Geo Ambiente Srl di Belpasso.  
                        
IMPEGNO                N. ____________ 

LIQUIDAZIONE      N. ____________ 

MANDATO               N. ____________ 

 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                (Dott. Salvatore Roccasalva) 
                                             ___________________________ 
 

 
______________________________________________________                                                  _   

 


